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Введение

С развитием технических средств сбора и обработки информации, внедрением

цифровых технологий в области морской картографии, в настоящее время, существенно

меняются формы представления навигационных и гидрографических данных, виды

картографической продукции и способы её доведения до потребителей.

Цель работы – создание базы батиметрических данных путём совершенствования

технологических процессов и внедрения международных стандартов.

Актуальность выбранной темы заключается в том, что с развитием системы

международных стандартов в области морской картографии и внедрением современных

технологий появляется возможность проведения обработки и анализа больших массивов

разнородных батиметрических данных возрастают требования к содержанию,

подробности и качеству различных видов морских карт, а также к формам их

представления.

Научная значимость работы определяется прежде всего тем, что в рамках

проведения экспериментальных работ отработан весь комплекс задач, начиная с

экспертизы поступающих материалов съемки рельефа дна до формирования различных

картографических моделей, который позволяет существенно изменить традиционные

подходы в области морской картографии и принципы подготовки морских карт к

изданию, заложенные в 70-80-х годах прошлого столетия и дать основу для новой

нормативной и технологической базы производства.

Практическая значимость работы состоит в том, что на примере формирования

базы батиметрических данных Южной части Балтийского моря получены результаты,

которые подтверждают эффективность использования автоматизированных технологий и

необходимость их с внедрения в действующее картографическое производство.

Для выполнения работы были поставлены следующие задачи, ставшие основными

ее этапами:

— изучить основные положений руководящих документов в области

гидрографии и морской картографии;

— провести анализа существующих гидрографических данных на южную

часть Балтийского моря, находящейся под юрисдикцией Российской Федерации;

— изучить основные методы преобразования батиметрических данных;

— усовершенствовать технологические процессы:

— выполнить преобразования аналоговых данных в цифровую форму;

— создать базу батиметрических данных на южную часть Балтийского моря;

— сформировать цифровые модели рельефа дна на заданную акваторию.
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Глава1. Навигационно-гидрографический очерк

Балтийское море является внутренним европейским морем. На северо-западе оно

ограничено Скандинавским полуостровом, а на западе – полуостровом Ютландия.

Посредством системы проливов между этими полуостровами южная часть Балтийского

моря соединяется с Северным морем.

Балтийское море омывает берега Российской Федерации, Финляндии, Польши,

Германии, Швеции, Дании, Норвегии.

Охватываемый данной лоцией район характеризуется очень сложными

навигационными и гидрометеорологическими условиями, большой насыщенность СНО,

наличием многочисленных районов с особым режимом плавания, а также весьма

интенсивным судоходством. Поэтому при плавании здесь следует строго придерживаться

фарватеров, систем разделения движения судов и рекомендованных путей, а также вести

тщательное наблюдение за обстановкой и принимать все меры предосторожности.

Берега. На юго-востоке и юге Балтийского моря берега преимущественно низкие,

песчаные, лагунного типа; вдоль них тянутся дюны, покрытые лесом. Со стороны моря

берега окаймлены песчаными и галечными пляжами. На севере и северо-западе

Балтийского моря берега сравнительно высокие, скалистые и большей частью окаймлены

шхерами. Восточный и южный берега преимущественно низкие, песчаные. Здесь

непосредственно к морю подступают равнины, местами обработанные под посевы, а

местами покрытые лесом или кустарником. На всем протяжении берега отмелые и

окаймлены широкими песчаными и галечными пляжами, за которыми параллельно

береговой линии тянутся цепи дюн, поросших редким хвойным лесом или травой. Берега

изрезаны мало. Характерной особенностью восточного берега является наличие на нем

множества мелководных озер и лагун, отделенных от моря узкими песчаными косами;

самые значительные из этих лагун называются заливами (Куршский, Калиниградский и

Вислинский). На западном берегу возвышаются горы, уступами спускающиеся к востоку

и постепенно переходящие в холмистую прибрежную равнину; высота этих гор и холмов

по мере продвижения с юга на север увеличивается, а ширина равнины уменьшается.

Берега сильно изрезаны и во многих местах окаймлены шхерами. Северо-западный берег

преимущественно скалист, порос лесом и окаймлен множеством островков, скал и банок,

образующих шхеры, берег прорезан множеством рек, но они мелководны и порожисты.

На всем протяжении северо-западный берег Балтийского моря однообразен, естественных

ориентиров мало, что затрудняет плавание вдоль него.

Острова и проливы. В Балтийском море и его заливах, а также в проливах,

ведущих из Балтийского моря в Северное море, имеется много островов самых различных
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по величине, строению, характеру берегов, растительности, обитаемости и

навигационному значению.

Почти посредине северной части Балтийского моря расположен остров Готланд

(57º30´ N, 18º30´ Е), являющийся самым большим островом. Вблизи его северной

оконечности лежит остров Форё, а в 25 милях к NNE от него – остров Готска-Сандё. У

западного берега северной части Балтийского моря лежит остров Эланд (56º47´ N, 16º40´

Е), отделенный от материка проливом Кальмарсунд. Все эти острова принадлежат

Швеции. Острова, расположенные в шхерах северо-западного берега опознать трудно, так

как они однообразны: внешние из них обычно голые, а в глубине шхер покрыты лесом.

Посредине южной части Балтийского моря расположен большой остров Борихольм

(55º08´ N, 14º54´ Е), а в 10 милях к NE от него лежат острова Кристиансё; все они

принадлежат Дании. Остров Борихольм представляет собой высокой плато, покрытое

лесами и полями. Берега его большей частью обрывистые и приглубые.

В южной части Балтийского моря доступны для больших судов и имеют наиболее

важное навигационное значение: пролив Хамрарне, отделяющий остров Борихольм от

северного берега южной части моря; пролив, известный под названием прохода

Кадетринне, ведущий в Мекленбургскую бухту с северо-востока между южным берегом

моря и островами Мён (55º00´ N, 12º20´ Е) и Фальстер (54º50´ N, 12º00´ Е); пролив

Фемарнбельт, пролегающий между островами Фемари и Лоллани (54º45´ N, 11º25´ Е).

Навигационное значение имеют также узкие и мелководные проливы

Штральзундер-Фарвассер и Фемарнзунд, отделяющие соответственно острова Рюген и

Фемари от южного берега Балтийского моря.

Глубины, рельеф дна и грунт. Балтийское море по своему геологическому

строению является неглубоким шельфовым морем с сильно расчлененным рельефом дна.

В нем преобладают глубины менее 100 м, но посредине его северной части имеется район

с глубинами более 100 м.

В 38 милях к Е от острова Готланд расположена Готландская впадина с глубиной

249 м, а в 45 милях к N от него находится впадина Ландсортская с глубиной 470 м,

являющаяся самой глубокой впадиной в Балтийском море.

В северной части Гданьского залива (54º40´ N, 19º10´ Е) имеется впадина с

глубиной 114 м.

В южной части Балтийского моря к W от линии, соединяющей мыс Розеве с мысом

Торхамисудде, глубины уменьшаются от 50-90 м на востоке до 30-40 м на западе района.

Берега здесь окаймлены обширными отмелями с глубинами менее 20 м и шириной

местами 40 миль.
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 Как в северной, так и в южной частях Балтийского моря на значительном удалении

от берегов среди больших глубин имеются многочисленные отличительные глубины и

банки. Наиболее опасными из них являются банки Коппарстенариа (58º34´ N, 19º12´ Е),

Хобурге-Баяк (56º40´ N, 18º35´ Е), Норра-Мидшебанкен (56º10´ N, 17º20´ Е), Лавица-

Слупска (54º56´ N, 16º45´ Е), а также отмель Рённе-Банке, выступающая к SW от острова

Борихольм.

Преобладающий грунт в Балтийском море глина. В мелководных местах грунт –

песок, а в прибрежных районах преимущественно мелкий песок, а вдали от берегов и на

банках грунт – крупный песок.

В некоторых местах встречается слоистый грунт; ил и глина или песок и глина. В

шхерных районах на дне лежат многочисленные скалы.

Особые физико-географические явления. В Балтийском море и его заливах, а

также в проливе Скагеррак довольно часто, особенно весной и осенью, наблюдается

рефракция. При сильной рефракции кажется, что воздух колеблется, из-за чего контуры

предметов становятся нечеткими, а открываются они с расстояний в два-три раза

больших, чем в обычных условиях.

В мае-июле в описываемом районе наблюдаются белые ночи.

В осенние и зимние ночи от высокого восточного берега пролива Скагеррак в районе

залива Марстрандс-фьорд (57°53´ N, 11°34´ Е) падают причудливые тени, которые могут

быть ошибочно приняты за острова или другие объекты.

Средства навигационного оборудования. Плавание в Балтийском море и его

заливах, а также в проливах, ведущих в Балтийское море как днем, так и ночью

обеспечивается береговыми и плавучими средствами навигационного оборудования.

Навигационные опасности, расположенные вблизи обычных путей следования


[…]


Б)+
заключ

ение

ЦКП от

20.10.69

.

1964-Б

(врезка
Б

отменяе

тся

работам

и 23174-

Б,

22282-Б,

12705-Б,

12450-

Б).

Калининг

радский
морской

канал.

Пристань

пос.

Светлый.

СРЗ пос.

Светлый.

68-69. Прибрежный

промер,
топосъёмка

берега.

Эхолот, ручной лот,

намётка.

Была

съёмка.

20. СМУ

Балтийского
моря,

ур.посты пос.

Комсомольск

ий, в порту

Балтийск.

2444-Б

(А-
10638)

не беру

батиме

трию

если

Росмор

4 (2448-

Б) +
заключ

ение

ЦКП от

12.01.72

.

2447-Б Порт

Балтийск,
Калининг

радский

морской

канал.

Пос.

Комсомол

70, 71. Промер,

топосъёмка
берега.

ПЭЛ-3, у причалов -

намётка, ручной лот.

С МНК 02934 70 г., 5000 +

корректировка этой работой.

Стакан,

прикреп
лённый

к

ручному

лоту.

Галсы -

20.

СМУ

Балтийского
моря, ур.пост

в пос.

Комсомольск

ий.
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порт. ьский.

12543-

Б

2733

(21636-

Б)

12544-Б

-

отменен

ы более

соверше

нными
работам

и.

22462-

Б об

2800

(22464-

Б),

22463-

Б.

22465-

Б-

22468-Б,

Калининг

радский

морской

канал.

19.V-

17.XI.

2005.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

площадного

обследования,

топосъёмка

берега.

МЛЭ

Simrad

EM-3000.

Не более

1, в

среднем

0,5.

С МНК 27001 - 27006,

уточнение по топосъёмке

группы контроля глубин

ФГУП "Росморпорт" 1999-

2005 гг.

Галсы -

20.

СМУ

Балтийского

моря,

временн.ур.п

ост

"Балтийский"

.

5014-Б

(А-

10795)

10

(5015-

Б) +
заключ

ение

ЦКП от

10.10.77

.

5016-Б-

5019-Б,

отменен
ы более

соверше

нными

работам

и.

8915-Б

об

10

(8924-

Б), 1802

(8925-

Б)

8917-Б -

не

брали

(отменя

ется

более

соверше
нными

работам

и).

Порт

Балтийск,

подходы к

порту,

аванпорт,

Военная

гавань.

V.81 -

XII.84.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

прибрежного

промера.

Топосъёмка
береговой

линии.

ПЭЛ-3, у

причальны

х стенок

ручной лот

для пл.№5.

1-3

(попланш

етно - №1

- 0,16-

0,48, №2 -

0,66-2,75,

№3 - 0,2-
1,6, №4 -

0,9-2,1,

№5 - 0,11-

0,8, №6 -

0,1 - 0,35,

№7 - 0,33-

С фотокопии планшетов 2-

75-1, 2-75-2, 2-75-3, 2-75-4,

по материалам съёмки этой

работы, МК 02932 (5000, 80

г.), 02933 (5000, 72 г.), 02941

(2000, 61). Для вятого

планшета - 2-75-1, 2-75-2, 2-
75-3.

ГОИН

ТГ-1.

Галсы -

20,

глубины

(основные

и

контрольн

ые галсы)
- 4-6 мм

планшета

(8-12 м).

СМУ

Балтийского

моря,

постоян.ур.п

ост порта

Балтийск

(мареограф
ГМС).
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2,61).

8918-Б -

частичн

о взят,

8919-Б -

8923-Б,

отменен
ы более

соверше

нными

работам

и.

2318-Б 6 (2321-

Б)

2320-Б

отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

9364-Б 1861
(9368-

Б), 3

(9367-

Б)

9365-Б,
9366-Б

отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

2653-Б 226

(2659-

Б)

2655-

Б2658-

Б, -

отменен

ы более
соверше

нными

работам

и.

4853-Б 4 (4855-

Б)

4854-Б -

отменён
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более

соверше

нными

работам

и.

9156-Б 1842

(9159-

Б)

9157-Б

9158-Б

- не

берём

отменен

ы более

соверше
нными

работам

и.

2851-Б 231

(2855-

Б)

2853-Б,

2854-Б

отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

668-Б 107

(672-Б),

669-Б.

670-Б -

не

берём
отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

8853-Б 8 (8856-

Б), 1782

(8857-

Б) с

дополн

ением

8854-Б

8855-Б

Порт

Калининг

рад.

13.VII

I-

24.IX.

82.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

промера,

топосъёмка

ПЭЛ-3,

вдоль

причалов,

стенок,

пирсов -

ПЭЛ-5,

Не более

3.

По материалам этой работы). Изначал

ьно

съёмки

не было,

позже

была

Галсы -

20.

СМУ

Балтийского

моря, ур.пост

МГС порта

Балтийск

станции
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от

20.03.86

(по

обследо

ванию

грунта).

берега. намётка. сделана

- в

XII.85 г.,

ГОИН,

МГК-

824,

КТД-1,

принято

для к/с.

Калининград

.

12820-

Б

12821-
Б с

планше

тами).

3137

(25187-

Б), 2
(25186-

Б).

Нет Порт

Балтийск

29.VI-

17.IX.

2010.

Топогеодезиче

ские работы

(тахеометриче
ская съёмка

береговой

линии).

Уровенный

пост порта

Балтийск.

12820-

Б

12821-

Б

Заключ

ение от

11.06.90

17983-Б

- не

взяли.

Калининг

радский

морской

канал.

15.V-

22.VI.

89.

Промер. Галсы -

40-60.

СМУ

Балтийского

моря.