Приложение №3
к «Требованиям и рекомендациям по подготовке,
оформлению и защите выпускной
квалификационной работы»,
утвержденным приказом проректора
по учебно-методической работе
от 10.11.2014 № 11130/1

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы *«Создание батиметрической базы данных на Ютландскую часть Балтийского моря, находящейся под юрисдикцией РФ в соответствии с требованиями стандарта «Линейки S-1xx с целью подготовки к изданию морских карт.»*
Автор (ФИО) *Тетрова Анастасия Алексеевна*
Образовательная программа *«Информационное картографирование!»*

уровень *магистратура*

Руководитель *к.т.н., доцент Алексей Максим Аскерович, СПбГУ*
(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы
Данная ВКР носит исключительно прикладной характер, отличается новизной и актуальностью. В ней излагаются вопросы по переводу морского картографического производства на современные объекты-объекти-

повышение технологии на примере создания батиметрической
батиметрии на южном побережье Балтийского моря, находящегося под юрис-
дикцией РФ. В целях подготовки к судам на Балтийском море карт
Отмеченные недостатки работы _____
где данных содержится в соответ-
ствии с требованиями всемирно-
родного стандарта шифровки S-44x.

Заключение руководителя ВКР соответствует требованиям, предъявляемым
ее автор - Петрова Анастасия Александровна, заведующей кафедрой картографии,
геодезии ВКР и присвоения квалификации "Мастер"
Руководитель Александр Александрович "27" мая 2018г.